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Öğretim Üyesi 

Çağunızda sürat kazanan ve gittikçe önemini artıran sosyal olaylardan biri 
de turiZı:ndir. Nakil vasıtalar:ının çoğalması, konfor ve süratin artması. ve her 
türlü nakil vasıtalarının kolaylıkla bulunması gibi teknolojik etkenler, turizm 
olayına yeni bir çehre kazandırmış ve eski yolcu, sefer ve misafir kavram
ları giderek yerini turist ve turizm kavratnlarlııa terketmiştir. E'Skiden kendi. 
sine yardım edilen ve elinden tutulan, adıİia haİılar ve kervansaraylar yapı
lan yolcu ve misafir yerine şimdi, döviz getiren ve ekonomiye büyük ölçüde 
katkısı beklenen "turist'• gelmiştir. Bu anlayışa göre, . tuiist, "altın yumurt
layan tavuk", turizm ise "hacasız fabrika"dır. 

İktisadi yönü olmakla beraber, seyahat. diğer. adıyla turizm, sadece eko
nomik bir olay değildir. Turizmin, ilmi,. sosyolojik, psikolojik,· kültürel ve dini 
yönleri de bulunmaktadır. Turizmi,· bu yönleriyle ele almadan sadece prtisAdi 
bir 'olay olarak düşünmek, turizm olayını tam ap.lamamak veya eksik anla
mak demektir. Turizm, böyle anlaşıldığı sürece kendisinden beklenen fayda 
hiç bir zaman tam olarak elde edilemez. Zira insan, sadece iktisadi bir varlık 
değildir. İnsan, aynı zamanda sosyal ·bir varlıktır. İnsanın, iç dünyasını, duy. 
gularinı ve ihtiyaçlarını tanımadan; sosyal durumunu; dini ihtiyaçlarını, örf 

. ve adetlerini bilmeden, bilgi ve kültür seviyesini ölçmeden bir in•sanı, tanımış 
olmayız. 

Dil, din, san'at, örf ve adetler, ihtiyaçlai', müşterek hatıralar, tarih v.s. gibi 
sayısız kültür farklılıkları bulunan toplurolann turizm vasıtasıyla. birbirlerine 
verecekleri. pek çok şeyleri bulumnaktadır.' Bunların başında bilgi ve kültiir 
alış-verişi gelmektedir. Toplumlar, bu vasitadan istifade ederek müşterek prob
lemlerini doğrudan veya dalaylı olarak çözümleyebilirler, ve birbirlerini daha 
iyi tanıyabilirler, Turizme iktisadi bir olay olarak bakıldığı-.günümüzde, acaba 
İslam'ın J;ıu olaya bakış açısı nedir? İslam'a göre, turizmin amaçları nelerdir? 

1 ' 

ı. ·Turizm Nedir? 

. Turizm, menşei Latince olan bir keliriıedir. Dönme hareketini ifade eden 
"Tornus'' kelimesinden türemiştir. İslii.mi litaratürde bu kavramın adı, yol-
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culuk, seyahat ve- misa.firliktir. Bu olayı gerçekleştiren ki§iye ise, yolcu, sey
yah ve misafir deİıir. Turizm konusuyla ilgilenen: bilim adamları, turizmi, de
ği§ik biçimlerde tanımlamışlardır. Bu tarifler içinde en geniş kapsamlı olanı 
şöyledir: 

"Turizm, insanların kendi konakl·ama · yerleri dı§ında, sürekli olarak yer
leşmernek üzere, iş, mei·ak, din sağlık, spor, dinlenme, eğlence, kültür, tee
rübe kazanma, aile ziyareti, kongre ve seminerlere katılına v.b. gibi amaçlar
la, kişisel veya toplu olarak yaptıklan seyiHratlerden ve gittikleri yerde 24 

·saatten fazla kalınalarından ortaya çıkan iş ve münasebetleri kapsayan ikti
sadi ve sosya.ı bir olaydır" (ı). 

Turizm, veya yolcu kavramı, Kur'an'da da yer alır. Bu tabirlu Kur'an'
daki karşılığı ''İbn Sebil" (yol oğlu)dir. Bu kayrarridan, yolda veya seya
hatte bulunan klınse anlaşılmaktadır. Hadislerdeki · karşılığı ise, "sefer"dir. 
Seyahatin dini yönü bulunduğu için, İslam Hukuku !itaratüründe bu olaya, 
"sefer", olayı gerçekleştirene de "müsafir" denildiğini görmekteyiz. İslam hu
kukunda bu kavramların tarifi ise şöyledir: _"Her hangi bir klınsenin, deve 
yürüyüşü ile_ veya yaya olarak üç gün, üç gecelik bir yola gitmesine sefer, 
böyle bir yola giden kimseye de yolcu denir" (2). Se;fer, mutedil bir yürüyüş 
ile üç günlük ·yani 18 saatlik bir mesafeden ibarettir(3). Mıitedil yürüyüş, 

yaya yürüyüştür ve · 18 saatlik bu mesafenin uzunluğu ise, 90 km. dir. Bu' · 
tarife göre, İslam dininde yolcu, vatanından çıkıp en az 18 saatlik (90 km.) , 
bir mesafeye gitmeye niyet eden ve bunu sağlıyan_ ki§idir(4). 

Seyahat ve müsafirlik kavramlarının yerini alan Turizm, özellikle "20. 
yüzyılın ikinci yansından itibaren iktisadcıların, SÇ>syologlann ve politikacı

ların dikkatini çeken önemli bir konu olmuştur. Turizm gelirleri, bazı Ülke
lerde genel bütçenin önemli gelirleri arasın•a ginniştir. Bu nedenle gelişmekte 
olan ülkeler, turizm yatırımlannı teşvik etmiş ve· turist akınını •sağlamak 

için_ her türlü çaieye baş vurmuştur. Devletin gelirinin artması uğri.ına, pek 
çok maddi ve manevi fedakarlıklardan da kaçınılmamıştır. Artık bu olay, eski 
anlamını yitirmiş, mahiyet değiştirerek yeni bir anlam kazanmıştır .. Eskiden 
kendisine yardım edilen ve elinden. tutulan yolcu, bugün yeriiii para getiren 
turiste terketmiştir. 

2. Kur'an'da Turizm Olayı 

Kur'an-ı Kerim'de bazı kavramıann doğrudan, bazı kavramların ise do-· 
laylı olarak turizm olayına işiiret ettiklerini görmekteyiz. Bu kavramlardan 
birincisi, "İz§. Darabtüın"(5) terkibidir. Sefere çıktığıniz zaman anlamını ifil.d-

(1) Prof. Dr. Hasan Olalı, Turizm Politikası v Planlaması, İzmir, 1982, s. ll; 
Doç. Dr. Ergun Göksan, Turizoloji, İzmir, 1978, s. 553, 554. · · 

(2) Ebü Bekr b. Mes'üd el-Kasani, Kit:lbu Bedaii's-Sanai', Beyrut, 1982, 1/93, 
Fahruddin er-Razi, Mefatihu'l Gayb, Talıran, Tarihsiz, 11/-?0; Muhammed 
b. Ahmed el-Kurtubi el-Cami' li Ahkihni'l Kur•an, Beynıt. 1965, 3/355. · 

(3} ömer Nesuhi Bilme~. Büyük İslam İlınihali, İstanbul, 1966, s. 173. · 
(4) Bilmen, a.g.e., s. 173. . 
(5) Nisa, 4/94, 101, Maide, 5/106, aynca, Müzzemmil, 73/20. 
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de etmektedir. Bu terk.ibin asıl anlamı, yere vurduğunuz zaman, demektir .. Zira 
bir yolcu,· iki ayağı ve deyııeği ile yere vura vura gitmektedir. Bu nedenle 
yere vurma, sefere· çıkma ve yolda yürüme detnektir(6). 

Kur'an'da yer alan ikinci terkib ise, "İbn Sebii''dir(7). Terkip anlamı yol 
oğlu demekse de, yolda ve seyalıatte bulunan kimse anlamına gelmektedir. 
üçüncü tabir ise, "es-Sai'hflıı"8 dur. Gezen veya •seyahat edenler demektir. Bu 
tabir, oruç tutanıarı gösterdiği gibi. cihad edenler ve :y:eryüzlinde Allah'ın 

güzel eserlerini görmek, bilgi kazanmak veya gönlünce ibadet ve taatini ya. 
pabilmek için seyil.hat edenler anlamını da kapsamaktadır . 

. Nisa suresinin .94. ayetinde "fi SebUilla.h" kaydı bulUlf!Uasına rağmen, 

aYzıı surenin 101. ayetinde aynı kayıt bulunmamaktadır. Birinci ayette "AII~b 
yolunda sef~re çıktığıniz zaman" denildiği halde, ikinci ıiyette, ''Yeryüziiıİde 
sefere çıktığınız zaman" denilmektedir. Reşid Rıza ve Elmalı'lı Hamdi· · Yazır, 
bu ayete dayanarak rncret, cihad, ticaret ve her çeşit yolcuilik gibi farklı 
amaçlı seyahatlerin ay etin kapsamına dahil olduğunı,ı söylerler (9). Bununla 
birlikte ·seyil.hat, · dini, iktisadi, sıhhi, eğitim, kültür, akraba ziyareti, sportif 
faaliyetler ve tabii güzellikleri görmek gibi bir birinden çok farklı amaçları 
kapsamasına rağmen, Kur'an-ı Kerim, bütün bu amaçlarm da ötesinde apay
rı aın·açlar önermektedir. Kur'an'ın önerdiği bu amaçlar, seyil.hatm özünü ve 
temel yapısını göstermektedir. 

· Kur'an'da zikredilen bu tabirler, seyahat ciayının bir vakı'a olarak be
nimsendiğini ve hatta teşvik edildiğini gösterir. Hatta belli amaçlara yönelik 
seyahatlerin ise, teşvilden öte emredildiğine şalıid olmaktayız. Bu da Kur'an'm, 
seyahat olayını gayesine hizmet eden bir araç olarak kullandığım gösterir. 
!nsanı Allah'a ulaştıran veya O'na karşı kulluk görevini dalıa iyi yaptıran ve 
yaptıracak olan her yolculuk ve müsafirlik, 1slam;ın tasvip ettiği bir olaydır. 
Bu olaydan istifade etınek, öncelik bunun böyle olduğuna inanan kişiye. dü-

. şen bir görevdir. 

3. Kur'Wı'a Göre Seyahat Amaçları 

a. İman Etınek 

Kur'an'ı Kerim'in temel amaçlarından en önemlisi ve en önde geleni, in
sanların bir tek Allah'a inanmal·arı ve O'nun yaratıcılığını kabul etıneleridir. · 
Hem Kur'an-ı Kerim hem de O'nun en büyük eseri olı;m kılinat, Allah'ın var
lığına ve birliğine işaret .eden delillerle doludur. Bu deliller, her yerde ve ;tıer 
.şeydedir. Bakan ve gören göze göre, bazen bir çiçekte, bazen bir kuşta, ba
zen bir gezegende ve bazen de yıkık ·bir harabededir. Bu nedenle her fert veya 
her topluluk, bu çeşitli delillerden bir kısınını, diğer fertıerd.en veya toplum
lardan daha önce anlamak için takip ettiği ayrı bir yola ve :metoda salıip bu-

, 

(6) Reşid Rıza, el-Menar, Beyrut, Tarihsiz, 5/363. 
(7) Bakara, 2/177, 215, Enfal, 8/41, Tevbe, 9/60, !sra, 17/26, Haşr, 5~/i. 
(8): Tevbe, 9/112. · 
(9) Reşid Rıza, a.g.e., 5/363, Elmalı'lı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, 

!stanbul, 1936, 2/1441. 
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lunnıaktadır. Bu metodlardan biri de, gezmek ve gezerek hakikatı görmek
tir. Kur'an bu metodu sik sık tavsiye ve hatta emreder : 

''De ki, yeryüzünde gezip dolaşın, Allah'ın yaratınaya nasıl başladığını bir 
görün. İşte Allah, aynı şekilde abiret yaratmasını da yapı;ıcaktı:r" · (Anke
but, 29{20). 

Bu ayet, Allah'ın kudret ve azametini .ve yeryüzündeki hayatın ilk baş
langıcını, gözlem metodu ile öğTenmemizi ve bilmemizi isterken, bir taraf
tan da yeryüzünü gezip dolaşmaınızı istemektedir: Bilgi elde etme yolla
rından biri· de, şüphesiz gözlem metodudur. Görerek ve deneyerek . öğren
medir. Kı.ir'an-ı Kerim bu ve benzeri diğer ayetlerinde, seyahat edilmesini 
açıkca emretmektedir. Seyahatin, insan ruhu ve zihnine tesir eden derin 
etkileri mevcuttur. Seyahatte hareket vardır. Aynı zamanda "ruh ile serbest 
hareket arasında sıkı bir bağ vardır. Sabit, bir yere bağlı organizmalarda 
ruh hayatı yoktur. Hareketle ruh 1ıayatı arasında bir bağlılık olduğuna göre 
ruhta meydana gelecek gelişmeler, organizmanın serbest hareketliliğine bağ
lı bulunmaktadır. Çünkü' bu hareketlilik, uyarıcı bir unsur olmaktadıi'•(lO) 

Kur•an:-ı Kerim, seyahati emrederken,· işte bu hareketliliğin uyarıcı etkisin" 
den istifade ederek, insanları imana davet etmeıı: ·istemektedir. Bunu sağ

lamak için Kur'an, bir taraftan seyahati emrederken, diğer tarafdan da in
s·an zihnini uyanık tutmak ve kalbini • yumuşatmak ister. Kalbi en iyi yu
muşatan ve zihni en iyi canlı tutan şey de, görme ve görerek etkilenmedir. 
Bu nedeille Kur•an; görmeye ve görerek inanmaya büyiik önem verir. Şu 

ayetler, ):ıu hükmümüzü doğrulayan ayetlerden sadece bir kaçıdır : 

"Gökte· ve yerde olan şeylere balun'' (Yunus, 101). 

"Başlarının üstündeki göğe bakiinadılar mı? Biz onu nasıL-bina ettik ve 
nasıl tezyin eyledik" (Kaf, 6). 

"Allah'ın yarattığı şeylere bakmazlar mı?'! (A'raf, 185). 

"Oiılar deveye bakmazlar mı ki, nasıl yaratılmıştır?" (Gii.şiye, 17). 

Seyahat esnasında insan, gökyüzüne, yeryüzüne, yeryüzündeki tabii güzel-
liklere, hayvaiılara, bitld örtüsüne, akan· suya, çağlayan ırınağa · ve yıkık 

bir harabeye bakacak, duyguları incelenecek, yumuşayacak, zilıni durma
yacak Çaıişacak ve neticede bunların kendiliğinden olmadığını, mutlaka bir 
yaratıcısı bulunduğunu aniayacak ve neticede iman edecektir." İnsan ruhu, 
kendini · dilediği gibi yönetecek durumda değildir. Sürekli olarak herhangi 
bir şekilde · dışandan kendisini destekleyen mes'elelerle karşı karşıya bu
lunur. Bütün bu mes•eleler, sosyal hayat mantığına sıkı sıkıya; bağlıdır. 

Ferde sürekli olarak etki yapan ve belli ölçülerde onun etkileri aıtında ka
lan şartıardan en önemlisi sosyal hayat mantığı.dır(lı). Sosyal hayat man
tığının oluşmasmda da dış çevrenin ve özellikle · seyahatlerin büyük etkisi 
vardır. Seyahatler esnasında, yolcunun algılayacağı şeylerle birlikte dış çev
renin kendisine yapacağı baskılar, o kişiyi hidayete erdirebilir. 

(10) Alfert Adler, İnsanı Tanuna Sanatı, Ter. şeıaıe Başar, İstanbul, 1981, s. 19. 
(11) Adler, a.g.e., s. 27. . 
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Bugün yetersiz eğitim ııartıan içinde · gerçek insan bilgisini, "piŞman 

giinalıkarl'ar" tipinde görmekteyi;?;. Bö~le bir kişi, hayatın bütün aksayan 
taraflannı yaşıimış ve kendisini bu durumdan kurtarmıştır, ya da · çok yak. 
Iaıımıştıİ-(12). Mutlak hakikate, çok yavaş bir §ekilde kusurlarını.IZl gördük
tel?- sonra yakİaııırız (13). Aynı §ekilde başkalannın yanlışlannı ve hatalarını 
gördükten sonra da mutlak hakikate yaklaşabiliriz. Bu amaca insanlan ulaş
tırmak için Cenab-ı Hak, şu çağnda bulunur: 

"Yeryüzünde dolaşmıyorlar mı ki', kendilerinden öncekilerin sonlannın ne. 
olduğunu görsünler" (Meryem, 109). 

''Nice kasabaların halkını haksızlık yaparken yolr ettik, Artık ~tılan 
çökmüş, kuyulan metruk, saraylan bomboş kalmıştır. Yeryüzünde geZip do
laşamıyorlar mı ki, orada akladecek kalbleri, işitecek kulak:Iarı olsun. Ama 
yalnız gözler kör ol;ınaz, falrat göğüslerde olan kalbler de körleşir" (Hacc, 45-46). 

"Ey Muhammed de ki, yeryüzünde dolaşm da öncekilerden ı,:{)ğu put perest 
·olanların sonunun nasıl olduğuna bir bakın'' (Rüm, 42). 

"Yeryüzünde dolaşıp kimdilerinden önce ve kendilerinden dalıa kuvvetli 
olan ve yeryüzünde daha çok eser bırakan klınselerin sonuı;Jarm:ın nasıl oldu
ğunu görmedin mi? Allah o!ıları suçlanyla yalralaıuıştır" (Mü'min, 21), 

Şayet insan, Allah'ı bıralop da kendi' _gücünün çok üstünde olan .ve ümit
lerini gerçekleştirmede bel. bağladığı, yahut §U veya bu §ekilde faydalandığı 
tabiat güçlerini ve kişileri (lider, kalıraman, şarkıcı,. sporcu, artist v.s. gibi) 
kutsallaştırır, hatta tanrılaştırırsa(14), baııına gelecek felakette, ~lbette yok ol
ma olacaktır. !şte Kuı·'an~ı Kerim, . insanıardan yeryüzünü gezip dolaşmalannı 
ve inkar ederek veya azarak yok edilen kaviınlerin ve toplumların actiı:lı son
larını görmeleiin:i ve ibret alınalarını bunun için_ istemekt~dir. Kur'an-ı Keı1m, 
eski çağlarda insanların günlük denemelerini ve tecrübelerini ilgilendiren her 
Şeyi, kutsallaştırdığını ve bu yüzden de helılk edildilderini .bize haber vermek
tedir. Hatta haber vermekle. kalmayıp, insanlardan bizzat gidip onların acıklı 
sonlarını görmelerini istemektedir. Kur'an'ın bundan amacı, insanın görerek ib
ret alması ve hidayete ermesidir. 

' Bu çeşit seyahatlerle insanların düııünce ufukları genisiernekte ve hakikate 
daha kolay uıaııabilınektedir. İnsanlığın her hangi bir ne~li, be§eriyet ağacın:
d8J1 ayrı düşiinülemez. Her nesil, insanlık ağacının mahkUm olduğu kanunlara 
bağlıdır. Binaenaleyh dıilıa önceden suçluların başına gelenler, daha sonra ge
lenler,in de başına gelebilir. Zira tabii kanunlar, değişmez ve geri durmaz. Yer
yüzünde gezip dolaşmakla insanlar, ibret unsuru ihtiva eden durumlan halleri 

' ve örnekleri göriirler. Böylece aydınilli ufukların pencereleri açılır. 

Kur'an-ı Kerim, yine insanları, değişmez kanunlan araştırmaya, kanunla
rın oluşumunu ve gelişimini düşünmeye ve. böylece ufuklan geniş ve sahası 

(12) Adler,. a,g,e,, s. 18. 
(13) Adler, a.g.e., s. 28. 
(14.) Prof. Dr. Rasim Adasal, Yeryüzü Tamılan Liderler. ve Kahramanlar Psi

kolojisi, İstanbul, 1979, s. 62. 
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§Umullü bir hayat yaşamaya çağırmaktadır. Katı, dar, sıİuriı çevresiyle ala
kası kesik ve. her şeye kapıları kapalı ·bir hayat yaşamamalanın istemektedir. 
Yeryüzünde gezinmek, hem gönlü, hem gözü yeni yeni görüntülere a,çar. Daha 
önce gözün aıı§ll{ olmadığı, kalbin farkına varamadığı bamba§ka manzaralar 
gösterir~ İnsanoğlu, alıştığı yerde yaşarken gördüğü manzaralar ve gariplik-, 
ler karşısında pek· dikkatli· davranmaz. Ama bir yeri dola.§lp seyahat ettikte:ı;ı 
sonra kalben ve zihnen her manzara karşısında ayrı bir duygu ile ve ayrı bir 
uyan ile karşı kar§lya kalır. Yer yüzündeki her yeni görünüşe bir lYaşka şekilde 
bakar. Kendisinin yaşadığı yerde, ona benzer hatta ondan dah;ı güzel, göz alıcı · 
roar;.zaralarla karşılaştığı halde dikkat edip de duygulanmadığı durumlarl;, yol
culuk ve misafirlik sırasında gördüğü zaman dikkatle inceler. Seyıllıatten 'dö
nen kişi, sırf bu yüzden yurduna yeni bir duygu ve yeni bir ruh ile döner. Araş
tıncı veya bir düşünür, 'daha önce dikkat etmediği noktalara hayretle bakar 
ve daha çok dikkat eder(l5). 

Günümüzde arkeolojik araştırma yapan bilginler, hayatın nasıl başladığını, 
nasıl yayıldığını ve nasıl gelişÜği.nİ, eski eserler üzerinde, yer altı ve yer üstü 
. kazılarla meydana çıkan eski eser lerde· bulmaya çaiışıııaktadırlar. Her' . ne 
kadar bunlar, hayatın ana sırrım öğrenmek konusunda başan elde edememiş
ler, ilk canlı varlığın yeryüzüne nereden ve nasıl geldiğini ve yeryüzünde nasıl 
bulunduğunu ortaya koyamamışlar ise· de, bir takını faraziyeler ortaya atarak 
bu problemi çözmeye çalışmışlardır. Fakat bu konuda ilen sürülen bu farazi
yeler, hiç bir zaman haltikati tam olarak ifade edememiştir. Hatta bazı farazi• 
'yeler, dini hakikatiere ters düşmekte ve iliınce de reddolunmaktadır. 

/ 

Allah Teala'nın, "yeryüzünde gezip dolaşın ve Allah'ın yaratınaya nasıl 
başladığını bir görün" emri, insanlan ilk hayatın ortaya .çıkışı olayını araştır
maya ve öğrenmeye davet etmekte ve toöyl'ece onları imana ve ölümden sonra
ki dirilişe dikkatlerini çekmektedir. Bu açıdan mes'eleye yaklaşıldığı zaman, 
bir araştıncı, gördükleri, ve şahid oldukları şeyler kar§lsında bir takım fara
ziyelerle hakikati örtbas etıneye çalışmayacak, bilakis bunlarda Allah'ın yara-· 
tıcı veya helak ·edici gücünü görerek O'na iman edecektir. 

Bu ayete muhatap olan ilk müslümanlar, son asırda gelişen arkeolojik ve 
antropolojik araştırmalardan ve gelişmelerden pek tabii olarak haberdar değil
di, olması ·da mümkün değildi. Çünkü bu ilimler, son asırlarda çıkan 

ilimlerden sadece ikisidir. İnsanlar, bu ilimlerle eskileri araştırdıkça, eski eser
leri ve tarihi yerleri gezip gördükÇe, kendileriİıe gelebilecelt ve bu vesile ile 
belki iman edebileceklerdir. Peygamberimizin doğumundan ön~ ünlü calıiliyye · 
dönemi şairlerinden Kuss b. Silide'nin yaptığı bir hitabede söylediği şu sözler, 
insanları imana getirme ve imana davet konusunda güzel bir örnek teşkil eder: 

"Gaflet sahiplerine, geçmiş milletiere ve eski· asırlarm baUnna, yazıklar . 
olsun, Ey İyM halkı, hani babalarınız, dedeleıiniz 'l Hani hastalar ve ziyaret
çileri 'l Nerede o zorba Firavtı.nlai'l Hani o bina kurup yüksett.en, yaldızlaşıp 
süsleyenler'l Hani mal ve evl.ad 'l Nerede haddi aşıp azan, servet toplayıp yı-

(15) Seyyid ıçutub, Fizilali'l Kur'an, Beyrut, ',l'arihsiz, Cüz, 20, s. 119. 
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<:.an ve "ben sizin en üstün tanrınızım'.' iliye feryad eden'! Oıılıır sizden daha 
,e, . • • 

çol.: serveoo sabip ve daha uzun ömürlü değiller· miydi'!· Yme de kara toprak 
ocl.arı kucağında öiütmüş, kudret ve kuvvetiyle paramparça etmiştir. İşte !}ii
rümüş kemilderi ve ıpıssız kalan yurtları. Şimdi onları uluyan kurtlar şeulen
dirınektedir" ( 16) • İnsan, gezip dolaşarak eski eserleri ve harabeleri görerek . i b

. ret alabilir ve kendisine .bir çeki düzen verebilir. Böylece inanmayan ki§İler 
ihanabilir; inanan ki§iler ise imanlarını daha da kuvvetlendirebilirler. İslam'ı 
ve hakikatı tebliğ etıi:ıeyi amaçlayan irşad hizmetleri veya İslfu:n'ı mukadde
satı ve vatanı, korumak uğrunda yapılan savaşlar için girişilen seferberlik ve 
seyahat olayları ecir ve sevap kazanmak. yönünden önde gelen ibadetlerdir. 

b. .İbadet Etmek 

Seyahat ile ibadet arasında çok yakın bir ili§ki mevcuttur. Hatta bazı se
yahatin kendisi bir ibadettir. İslam dini, seyahat eden ve müsılfir olan ki§İlere 
belli kolaylıklar sağlamı§, Hacca ve ümre gibi ibadetlerin yapıldığı yere git
meyi de ibadetin bir türü saymı§tır. İslam fıklıına göre, yolculuk ve misafir
lik esnasında dört rekatlı farz namazlar, llii rekat olarak kılınır. Şayet vakit 
dar ve durum da sıkışık ise, sünnet namazların kılınması da terkedilir. Buna 
göre, giinde kırk rekat olarak kılınan normal namaz, seyahat esnasuida ondört 

. rekata inmektedir. Bu .İslam dininin yolculara tanıdığı önemli bir kolaylıktır. 
Bu tutumuyla İslam dini, seyil.hati teşVik etmi§ olmaktadır. Aynı durum oruç
da da söz konusudur ve oruç tutan bir yolcu, isterse, omeunu bozabilmekte
dir. İbadet aÇısından en dllikate c'j.eğer yolculuk, hiç şüphesiz Hacc için yapılan 
yolculuktur. Bunun için Hacc'ın seyahatte önemli bir yeri mevcuttur. 

ı. Hacc ve Seyahat 

İnsanların birinCi görevi, Allah'a inanmak, ikinci görevı ıse O'na· kulluk 
etınektir. Allah'a kulluk etmek ise, O'na ibadet etmekle münlliündür. ~adet, 
Allah'a karşı yapılan bir kulluk borcu ve verilen nimetiere karşı da bir te-. 
şekkürdür. Namaz ve oruç, bedeneait kulluğun ve sağlığın bir te§ekkürü oldu
ğu gibi, Hacc da hem bedenin ve hem de maddi bir gücün teşekkürüdür. Beden 
ve ruh sağlığı ile mali bir güce sahip her müslüman iÇin Hacc, farz olan bir 
ibadettir. Bu ve diğer bazı şartlara •sahip olan her müslümanın, ömründe bir . 
defaya mahsus olmak üzere· Arap yarımadasının Batı kısmında bir yerde ku- · 
rulan Mekke şehrindeki Kabe'yi tavaf etmesi (ziyaret tavafı), .. Arafat adı ve:. 
rilen mekanda hazır bulunması ve Haccia ilgili diğer veeibeleri yerine getir
mesi ve bunu belli bir zamanda, belli §eıctide .ifa etmesi gereklidir. 

Hac.c, belli mevsimde ve belli zamanlarda yapılan bir ibadettir. ·istenildiği 
zamanda yapılması münlliün değildir. Bu nedenle yeryüzÜI),deki müslüWiar, 
aynı zamanda Mekke'ye gitmek ve ziyaret edilmesi gereke'u yerleri ziyaret et
mekle .görevlidirler. Hacc'ın amacı Allah riza:sı için Kabeyi ziyaret etmek ve· 
Arafat'ta durmaktır. Fakat bunu sağlıyabilmek için Mekke'ye gitmek gerek-

· (16) Kuss b. Saide, Cemheretü'l Hutab~'l A'rab. Ahmed' Zeki, Matbaatu Mus
tafa ellBil,bi, 1962, 1/38. , · 
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tedir. Ya:i..i Mekke•ye kadar yolculuk yapmak ve orada bir müddet müsafirlik 
yapmak zorunluluğu vardır. Bu yolculuk ve müsafirlik, mukaddes bir yolculuk 
ve müsafirliktir. 

Kur'an-ı Kerim'de Hacc konusunda müsbakİl bir sure bulunmakta ve bu su
rede ''İnsanları Hacca çağır, yiirüyerl:lk veya binekler üstünde . sana gelsinler. 
Ta ki kendi: menfaatlerine şAbit olsunlar" (Hacc, 27-28) denilmektedir. (Hacc, 
bilineıi aiflardadır. O aylara erişen kimse, bilmelidir ki, Hacc'da kadına yak
laşmak, .söğüşınek ve döğüşmek yoktur''. (Bakara; 197) Her ibadet gibi, .Hacc 
da Allalı rızası için. yapılır. Zaten Allalı rızasının haric_inde bir başka amaç 
için yapılan ibadetlerin hiç biri ıp.akul değildir. İbadetler, Allah rızasına yöne
lik olmakla biflikte faydaları, onları yapanlara yani insanlaradır. ibadetler
den elde edilebecek manevi ve maddi faydalar, sadece insanlara aittir. Bu ne
denle Hacc'da büyük manevi ve maddi faydalar bulunmakta, ve bu faydalar 
Hacc yapanlara ait olmaktadır. 

Hacc, İslam kardeşliğine ve insan sevgisini geliştirir. Allalı katında, bütün 
müslümanlarm eşit olduğu fikrini geliştirip, daha da güçlendirir. Ka~blerde 
merhamet, şefkat ve acıma duygularını artınr, Her çeşit kötülüklerden uzak
_laştırarak daha iyi ve daha · olgun bir insan tipi ortaya çıkarmaya. -çalış!İ', 

Hacc, zorluk ve malırumiyetlere katianınayı öğretir, iradeyi güçl~dirir. İnsanı, 
bencil duygulardan uzakl:aştınr. Ferdin her türlü kötü duygularını atmasına 
yani deşarj olmasma yardımcı olur. Hacc, ilaııt ve ideal duygulann geli§lllesini 

· sağlar. Dünyanın her yerinden gelen müslümanlarm birbirlerini daha· iyi ta
nımalanna ·ve kaynaşinalarma vesile olur. Yanlış v~ eksik tanımalar veya 'til~ 

nıtmalar, ortadan kalkar. Müslüman toplumlann, kültürel, siya:sr, ekonomik 
görü§lerinin birbirlerine aktarmalanna ve ilişkilerin karşılı)dı artmasına se
beb olur. Günümüzde Hacc'm ağırlıklı noktası; İslami şuurlanma, geli§llle; tek
noloji alış-verişi ve· müslüman ülkeler arasında kurulacak siyasi detant olma
lıdır. Hacc mevsiminin dışında yapılan kabe ziyaretine umre adı verilmektedir. 
Hacc'dan beklenen bütün amaçl'ar, umre için de geçerlidir. Um.re her zaman 
yapılabilir. 

c. Ticaret Yapmal.: 

Gerek eski çağlarda ve ·gerekse çağımızda turizmin eri önemli amaçlarm
dan biri de ticarettir. Ticaret için seyahat etmek ve çeşitli zorluklara kat-

. lanmak, insaniann vazgçemedikleri ve asla vazgeçemiyecekleri bir iştir. Kur'an-ı 
Kerim'de, "Allah içinizden Jııi.sta olanları, Allah'ın lütfundan rızık aramak üzere 

· yeryüzünde dolaşaca.k olan kimseleri ve Allah yolnnda savaşacak · olanTanı şii

pesiz bilir'' (Müzemmil 20) buyrulmaktadır. Kur'an-ı Kerim, Kureyş kabilesi-
- nin ticaret ~acıyla yaz ve kış yaptıldarı yolculukları ve bu yolculuk esnasında 
Cenab-ı Hakk'ın kendilerine sağladığı imkan ve kolayllldan onlara hatırlatarak 
şöyle demektedir: "Kureyş kabilesinin yaz ve kış yolculuklru-ında uzlaşınası ve 
anlaşması sağlanmıştır. Öyleyse kendilerini aç_ iken doyııran ve korkn içinde 
iken güven veren bu kilbenin Rabbine kulluk.etsinller'' CKureyş, 1-4). 

Kureyşliler, yaz ve kış muhtelif- ülkelere giderler ve ticaret yaparlardı. 
Hz. Peygamber de ticaret amacıyla muhtelif yerlere gitmiş ve hatta ilk e~ 
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Hz. Hatice'nin ticaret kervanını idare etmiştir. Kur'an Kureyşlilerin öteden 
beri, yapageldikleri bu ticaret amaçlı yolculuklardan bahsetmekte ve yaptıkları 
bu ticaret sayesinde geçimlerini' temin ettiklerini hatırlatmaktadır. Kur'an-:ı. 

Kerim'de ticaret amaçlı başka yolculuklardan da bahsetmektedir. · Bunlarıian 
en dikkat çekeni, Hz. Yusuf'un kardeşlerinin Mısır'a giderek oradan zahire sa
tm almalandır. Hz. Yusuf, kardeşlerinin ihanetine uğramış ve bir su kuyu
suna atılmıştır. Oradan geçen bir kervan, .Hz. Yusuf'u alıp Mısır'a getirmiş 

ve köle olarak satmıştır. · Mısır maliye balı::anı o:nu satın almış ve O'nu ye
tiştirıniştir. Fakat maliye bakanının karısı tarafından ihanete uğramış ve 
zindana atılmıştır. Mısır kıralının gördüğü bir rüyayı yorumlayan Hz. Yu
suf, daha sonra tarım bakanlığına getirilıniştit. İ§te bu dönemde meydana 
gelen şiddetli kıtlık nedeniyle aç kalan Hz. Yusuf'un kardeşleri, zı:i.blre al
mak için Mısır'a gelınişlerdir(17). Kur'an-ı Kerim bundan sonraki olayı şöy

le anlatmaktadır : 

. "Yusuf'un kardeşleri, gelip yanına girdiler, kendisini tanımadıkları hal
de O, onları tanıdı. Onlan.n yüklerini hazırlatınca. şöyle dedi : Baba bir . kar
deşinizi bana getirin, sizlere ölçüyü bol tuttuğumu ve benim misafir konuk
layanların en iyisi olduğumu görmÜyormusunuz? Eğer onu· bana getirmez-

. · ınezseniz, bundan böyle benden bir ölçek bile alama.z.sınız ve bana artık yak
laşmayın da'' (Yusuf, 58-60). 

·Yine. Kur'an-ı Kerim'in anlattığına göre, Hz. Yusuf'un kardeşleıi. ikinci 
'kez, Mısır'a gelmişler ve zahire almışlardır. Fakat daha sonra bütiin aile 
Mısır'a göç ederek oraya yerleşmi§l;ir. Hz. Musa da Mısırdan ayrılmış ve Med
yen•e gelmiştir .ve burada çobanlık yapmıştır. Asıl amacı ticaret olmasa da, 
seyahatinin neticesinde ticaretle uğraşmıştır. Bu olayı Kur•an, şöyle anlatrı.ak
tadır: "İki kadından birisi, babacığım onu ücretle tut, ücretle tutulanlfiii."'lll 
er... iyisi bu güçlü ve güvenilir adamdır, dedi. Kadınlarm babası, bana ·sekiz yı] 
ça.Iışmana karşılık bu iki kızundan birini sana nik3.blamak istiyorum,. eğer 
on yıla tamanııaı·san o ıoıenden bir·lütuf olur. Ama sana ağırlık vermek. is
temem. inşallah beni. iyi kimselerden bulacaksın, dedi (Kasas, 26-27). 

Bedir sava§ının bilinen sebeJ;>lerlnden biri de, Mekke'lilerin ticaret kerva
nıdır. Şam'dan gelen bu ticıı.ret kervanına, Hz. Peygaınberin saldıracağından 
endişe eden Mekkeliler, buna. mani olmak için bir ordu hazırlamışlar ve Medi
ne üzerine yürümüşletdir. Knr'an, Enfal suresinde bu kervandan bahsetmekte 
ve savaş öncesi kervanın bulunduğu yeri haber vermektedir. (Enfal, 42) Bu 
ayetlerde anlatılan olaylar, ticaret amacıyla yapılan seyahatleri ve müsafirlik-
leri aıilatmaktadır. · 

d. İlim Öğrenmek ve Öğretmek 

İlim öğrenme yollarmdan biıi de hiç şüphesiz gözlemdlr. Görerek öğrenme, ./ 
d uyarak öğrenmeden· daha farklı ve daha etkilidir. Görme insanı her yönüyle 
tatınin etmekte ve tereddüd ve şüphelerini büyük ölçüde gidermektedir. Bu se-

. beple dir ki, Cenab-ı Hak, insanlarm yeryüzünde gezip dolaşmalarını ve inkar-

· (17) Yusuf, 12/1-57. 
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cılann acıkh sonlarının görülmesini istemektedir. Gezip görme, görerek öğren-
me ve tefekkür, gözlem metodundan farklı bir şey değildir. Kur'An-ı Kerim, . 
sadece çıplak gözle görülmesini değil, aynı zamanda kalb gözüyle de. görülme
sini ve düşünülrnesini arzu etmektedir {Ankebut, 20, En' am, 50). 

Seyahat edecek kişi ister istemez, gezdiği ve dolaştığı yerleri görecek, 
tanıyacak ve daha iyi anlıyacaktır. Bu da onun bu konuda bilgisinin artması 
ve gelişmesi demektir. "il-ıuini artır" diyen Kur'an-ı Kerim, (Taha, 114) bu 
emriyle, i1rcln artmasını istemektedir. Bilgi de ancak bilinen ve öğrenilen şey
lere, yeni yeni şeyler ilave etmek ve öğrenmek suretiyle artar. (18) Bilgiyi. ar
tırma yollatından biri de, işte gezip görme ve görerek öğrenroedir. 

Kehf suresinde anlatılan bir kıssa'da Hz. Musa, ve O'nun yol arkadaşın
dan bahsedilmektedir. Hz.' Musa, yol arkadaşıyla birlikte ilim sambi bir kişiyi 
bulmak ve onunla görüsmek üzere yola çıkmıstır. Bu seyahatten amacı, ken
disinden daha bilgili kişİyi tanımak ve ondan uim öğrenmektir. Bu olayın önce
sinde Hz. Musa, Cenab-ı Hakk'a '!Ya Rabbi, kulla,rının sana. en sevgilisi han-' 
gisidir. diye somnnş, Cenab-ı Hakk'ıla, "Beni zikreden ve beni unutmayan 
kulmri" demiştir. Hz. 1\lnsa, "En hakim kulUn hangisi? demiş, A11a.b'da· "Hak· 
ile hükmeden ·ve heva ve arzusona uymayan kimSe'' demiştir. Yine .. Hz. Musa; 
"en bilgili kulun kinı ?" demiş, Cenab-ı Hakk'da "belki bir kelimeye rastgelirim 
de .. bir hidayete dehllet eder veya bir felaketten .Iruı1arırıtn diiye, i'nsanla.rın il
mini öğrenmek suretiyle kendi ilmine navede bulunan kimse" demiştir. Hz. 
1\lnsa, "Ya P..abbi, knllarından benden daha bilgili varsa onu ba.na göster'' 
demiş, Allalı'da "var'' demiştir. Hz. Musa "o halde onu nerede arayayım'' lde
miş, Allah'da iiki denizin biriestiği ve balığını kaybettiğin yerde'• demisti.(19) 

' .. . ~ . 

Hz. Musa ve o bilgin kişinin arasında cereyan eden ve Kebf suresinde an-
. birleşti.ği yere gelir ve orada aradığı kişiyi bulur. Ona "Sa.na öğretileni bana 
!J.ayra götüren bir bilgi olarak öğretmen için peşinden gelebilirmiyiro'' (Kehf, 
66) der. O da, sen doğrusu, beninı yaptıklarıma dayanamazsın derse de,· yine 
de O'nun teklifini kabul eder .. Birlikte bir gemiye binerler ve daha sonra bir 
kasahaya uğrarlar. Yolculuklarının sonunda Hz. Musa, bu bilgin kişiden öğre-. 
neceklerini öğrendikten sonra ayrılır ve memleketine döner. (Kehf, 71-81) · 

Hz. Musa ve o bilgin kişinin arasında cereyan edim ve Kehf suresinde an
latılan bu olay, bir peygamberin bile iİiro için yolculuk yapabildiğini, çeşitli 
sıkıntı :ve eZiyetlere katlandığını göstermektedir. Hz. Musa ilinı için yolcu
luk yapınıştir. Yolculuk ilim öğrenmek için yapıldığı gibi, ilim öğretmek için 
de yapılır. Nitekim Peygamberlerin kavimlerini ikaz için yaptıkları ·yolculuk 
bunun en güzel misalidir. Hz.· Musa, 'ilim öğrenmek için seyahat ettiği gibi, 
ilim öğretmek için de· seyahat etmiştir. Nitekini Hz. Musa'ya Cenab-ı Hakk, 
"Sen ve kardeşin ayetlerinıle gidin, beni anmakta gevşek davranmayın. Fi
rav'an'a · gidin, doğrusu o a.zm.Iştır. O'Da yunınşak söz söyleyin, belki öğüt 
dinler ·veya korkar" (Taha, 42-44) diyerek, O'nu Mısır'a göndermiştir. ·Tiim 

(18) Celal Kırca, Kur'an-ı Kerim ve Modern nimier, İstanbul,-1981 s. 17, 
(19) Elroalı'lı, a.g.e., 4/3256~3257. 
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öğretmek ve insanları eğitmek, dini. bir görevdir. Bu görevi başarmak için · 
yapılacak yolculuklar da pek tabiidir ki, dini yolculuklar olacaktır,· 

iSlam dini, ilme ve eğitime çok ön.em vermiştir. Öyleki, savaş sırasında . 
bile .. eğitim ve öğretimin kesilmemesini ve devam etmesini istemiştir. Medeni 
bir sure olan Tevbe suresinde, bu konuda şöyle denilmektedir: "Bütün in
sanların, toptan sefere ~ılmıalan doğru değildir. Her toJ.?luluktan bir grubun 
toplanıp dini iyice öğrenmeleri ve kavimleri kendilerine dönüp geldikleri za.. 
man. (Allah'm yasak ettiği şeylerden) l{a~ımnalan i~in, oıılıirı nyannaiar:ı: ge
:rekınez illlİ ?" (Tevbe, 122). 

Bu ayet, bir milletin savaş zamanında <;lahi ilmi faaliyetlerini sürdürmesini 
ve ilimle uğraşacak bir zümrenin görevlendirHip onlarui sadece bu işe tah
sis edilmesini öngörmektedir. Bir milletin ayakta durabilmesi için· din ·adam
larının, ilim, iman ve teknik açısından savaşan züıp.reyi beslemeleri gerekir. 
Onlar cephe gerisinde· çalİşacaklar ve bilgilerini ilerleterek milletin çoc~arına 
iman, ilim ve ahlak aşılayacaklar, san'at öğretecekler ve ınaii.rifi besleyecek
lerdir. 

Topluluklar arasında bilgi ve kültür alış-veriŞi; okuma ve okutma · İs
laın'ın birinci planda· önem verdiği bir konudur. Kültür alış-verişi için, ulus
lararası toplantılar, konferanslar, kongreler düzenlenınesi ve bunlara iştirak 
edilmesi gerekir. "İliın Çin'de de olsa. a.lmız" hadisi,. bu gerçeği yansıtır. 1Jim. 
için, seyahat edilecek ve bilgi alış-verişinde bultinulacaktıı:. Bilgi öğrenme~ 
ve öğretmek amacıyla yapılacak yolculuklar, İslam'ın övdüğü :ve sevab say
dığı yolcuiuklardır. 

e. Gö~ Etmek (Hicret) 

Kur' an_ Kerim'de zikr~dilen seyahat· amaçlarından bir diğeıi de göç et-· 
rnek yani hicrettir. Bir yerden bir yere veya bir ülkeden diğer bir ülkeye 

· yerleşmek amacıyla yapılan yolculuklardır. !nsanlık. tarihi içinde . pek çok 
göçler olmuş ve bu göçler insanlığın 'tarihini büyÜk ölçüde deği;ştirmiştir. Türk~ 

)erin Orta J\_sya'dan A.nadolu•ya, ~atı Avrupa'nın Amerika'ya yaptıkları göç
ler, tarihin seyrini değiştiren göçlerdir. Hz. Peygamber'in Mek}{e'den Medine'
ye yaptığı hicret ise, İslam'ın ve . dünyanın çehresini değiştiren bir seyaliat 
olmuştur. Kur'an-ı Kerim,· Hz. Peygamber'iJ:ı. ve Ashabının bu hicretinden önem
le bahsetmekte ve ınuhacirleri · öğmektedir(20). 

Hicret tabiri, İslii.mda, taıihi bir hatır:idan ibaret değildir. Bu tabir, ferdin 
nefis tezkiyesi için kullanıldığı gibi cihadla da ilgilidir. 

Sonuç 

Lisanımızda sey8.hat, yolculuk ve .ınüsafirlik gibi kavramlarla ifade edilen 
turizm olayı, iktisadi yönü itibariyle geçen yüzyıllara nazaran çağıınızda öne
ınini daha da artiran bir olaydır. Gerçekte yolculuk ve' ınüsafirlik, insanların · 

(20) Bakara, 2/218, Tevbe, 9/20, Erlfii.l, 8/72-75. 
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asla. vaz geçmedikleri ve vaz geçemedikleri bir hayat tıı.rzıdır. !nsanoğlu, var
lığım devam ettirdikçe, seyahatlerine de. devam edecektir. Seyahatin amaçla
rından bazısı, günümüzde daha ağırlıklıdır. Bilgi ve görgüyü artırma, ara§tır
ma ve inceleme yapma, ticaret yapma; eş, dost ve akraba ziyarett · yapma, 
sportif faaliyetlerde bulunma ve sağlık için yolculuk yapma gibi amaçlarla ya-
pılan seyahatler, daha ağırlıklı olan seyahatlerdir. -

Kur'an-ı Kerim, yaşanan bu vakıadan farklı olarak, müslümanlara· ve 
müslÜman alınayanlara daha geniş kapsamlı ve amaçlı hedefler göstermekte
dir. Bu hedeflerin başında, iman etmek, ibadet etmek, ili.ni öğrenmek ve öğ
retmek ve ticaret yapmak gibi hayati önemi haiz seyahatler gelınektedir. 

İs1am dini, eş, dost ve akrab-a ziyareti yapma, sportif faaliyetlerde bulunma 
ve· ·sağlık için gitme gibi farklı amaçlı yolculuklan da teşvik eder, aİıcak 
O'nun •asıl hedefi insanların inamnası ve inandığını yaşamasıdır. Zira İslAm 
dini öncelikle insaniann inanmasını ve bunu sağlayıcı haraketlerde bulunma-' . . . . . . 

sını istemektedir. Gezip görmede, araştırmada ve incelemede duygu inceliği, 
mantık hakimiyeti ve derin bir tefekkür mevcuttur. Bu sebebden dolayı, tu
rizm olayında mücerret anlamda inanma ve ikna olına; ibret alına ve ibret 
alarak inaruna daha fazla görülınektedir. 

Bugün gerek fertler ve gerekse ülkeler arasındaki düşmanlıklar, birbirle
rini· yanlış ve eksik. tanınıalar, · birbirlerine yapacaklan karşılıklı · seyB.hatler . 
ile büyük ölçüde giderilebilir veya en azınaan asgariye indirilebilir. Seyahatte 
sağlık vardır. "Seyalıat ediniz sağlık bulursunuz" hadisi, bu gerçeği ifade eder. 
Ruh ve beden sağlığı açısından seyahatin önemi, sayılamıyacak kadar çok
tur. İnanma ve ibadet etme, ruh sağlığıni sağlıyan sebebierin. başında yer aıır·. 
Ruh sağlığım koruyan her insan, belli ölçüde, beden sağlığını da korumuş de.-

. melüir. İnsanın ruh ve· beden sağlığını sağlıyan her seyii.hat, İsl!l:ın açısından 
da teşvik gören bir harekettir. 
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DiYANET GAZETESi 
Her . ay ilginizi çekecek 

yazılada Çıkıyor 

Abone olabilir, 

Müftülüli ve Yayınevleriniizden 

temin edebilirsiniz. 
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